
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2023 - AVISO

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Especial de 
Licitação, comunica aos interessados o ADIAMENTO da sessão de abertura 
da Concorrência nº 002/2023-MP/PA, cujo objeto consiste na Contratação 
de empresa e/ou consórcio especializado na área de engenharia e/ou arqui-
tetura para a prestação de serviços técnicos profissionais para elaboração 
de projetos de arquitetura e complementares de engenharia que comporão 
toda documentação técnica necessária à licitação da obra de construção da 
Nova Sede do MPPA em Belém, a se realizar no dia 08/05/2023, com cre-
denciamento às 09h30min, e início da sessão às 10h00, no Edifício Sede 
do MPPA, Auditório Natanael Leitão, Rua João Diogo Nº 100, Térreo, Cidade 
Velha, Belém, Pará, CEP: 66.015-165, Cidade Velha, Belém – PA.
Fez-se necessário o adiamento da sessão de abertura do certame em razão 
da impossibilidade de atendimento do prazo previsto no § 1º do Art. 41 da 
Lei nº 8.666/93, em função do elevado número de impugnações e pedidos 
de esclarecimento recebidos em face do certame.
Por fim, a Comissão Permanente de licitação informa não ter sido devolvido 
o prazo de publicidade em sua integralidade em razão das repostas às im-
pugnações e esclarecimentos não terem alterado as exigências do Edital.
Belém, 03 de maio de 2023.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Especial e Licitação

Protocolo: 933493

APOSTILAMENTO
NÚM. DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 005/2022-MP/PA

NÚM. DO APOSTILAMENTO: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o CENTRO DE ESTUDOS 
E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL – ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO – CEAF/ESMP.
Objeto do Termo de Cooperação: realização de cursos na modalidade a 
distância, apresentados na Plataforma Moodle da Escola Virtual do CENTRO 
DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL – ESCOLA SUPERIOR DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO – CEAF/ESMP, a serem 
transportados para uso no ambiente virtual de aprendizagem do MPPA, 
durante seus períodos de realização, com a finalidade de ampliar os conhe-
cimentos de membros e servidores do Ministério Público do Estado do Pará.
Objeto da Apostila: alteração na dotação orçamentária do instrumento aci-
ma mencionado.
Data de Assinatura: 03/05/2023.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 933110
EXTRATO DE APOSTILA
NÚM. DA APOSTILA: 02.

NÚM. DO CONTRATO: 066/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa UATUMA TURIS-
MO E EVENTOS EIRELI (CNPJ nº 14.181.341/0001-15).
Justificativa: A alteração da razão social da empresa UATUMÃ TURISMO E 
EVENTOS EIRELI, para UATUMÃ TURISMO E EVENTOS LTDA, e alteração no 
Preâmbulo do Contrato nº 066/2019-MP/PA.
Data de assinatura: 28/04/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 932990
EXTRATO DE APOSTILA
NÚM. DA APOSTILA: 01.

NÚM. DO CONTRATO: 207/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa W DA S PAIXÃO 
(CNPJ nº 27.258.311/0001-01).
Justificativa: Alteração dos dados bancários do contrato.
Data de assinatura: 28/04/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 932988

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2222/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Paragominas, a importância de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 25/4 até 24/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 800,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 150,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2243/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ELISANGELA MARIA PAIVA TORRES QUEIROZ, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2714, lotada na Promo-

toria de Justiça de Vitória do Xingu, a importância de R$ 1.000,00 (hum 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 26/4 até 25/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
339030 - Material de Consumo - R$ 600,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2244/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER, AUXILIAR DE SER-
VICOS GERAIS, Matrícula n.º 999.1037, lotada na Promotoria de Justiça de Cametá, 
a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 26/4 até 25/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 2245/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KLEYSON DA SILVA SALDANHA VASCONCE-
LOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1121, lotado na 
Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
período de aplicação 25/4 até 24/6/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de maio de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 933437

DIÁRIA
PORTARIA Nº 0269/2023-MP/SUB-TA

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 116912/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: ZOENIO NUNES GARCIA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-A-IV
MATRÍCULA: 999.1029
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Castanhal/Pará
PERÍODO(S): 19/04/2023 - 19/04/2023
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de ma-
nutenção na PJ de Castanhal/PA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 02 de maio de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0270/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente 116912/2023, conforme 
relacionado abaixo
NOME: ZOENIO NUNES GARCIA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO - AOS-A-IV
MATRÍCULA: 999.1029
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Castanhal/Pará
PERÍODO(S): 19/04/2023 - 19/04/2023
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de ma-
nutenção na PJ de Castanhal/PA
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 02 de maio de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


